

Styczeń, Nr 1/2023 (242)

Informator parafialny

Parafii Ewangelicko-Augsburskiej
w Słupsku

*Spojrzał Bóg na wszystko, co uczynił,
a było to bardzo dobre.*

1 Mż 1,31



Parafia Ewangelicko-Augsburska w Słupsku

ul. Krzywa 1, 76-200 Słupsk

Kontakt: slupsk@luteranie.pl

tel.: 00 48 (0) 59 842 25 77

Nr konta: PL **25160014621816836860000001**

KOD SWIFT: PPABPLPK

Duchowny:

Proboszcz: ks. Wojciech Froehlich

e-mail: wojciech.froehlich@luteranie.pl

tel. 00 48 59 842 25 77, kom. 605 556 749

Adresy kościołów i kaplic:

Kościół Świętego Krzyża: Słupsk ul. Słowackiego 40

Kaplica w Lęborku: Lębork, ul. Wojska Polskiego 47

Kaplica Gardna Wielka: Gardna Wielka, ul. Pomorska 2

Strony internetowe:

www.slupsk.luteranie.pl • www.luteranie.pl

Korekta: Anna Froehlich

Słowo duszpasterza



Tyś Bóg, który mnie widzi.

1 Mż 16,13

ks. Wojciech Froehlich

*Proboszcz parafii
w Słupsku*

Drodzy Czytelnicy!

Rozpoczynamy kolejny rok Pański. Rok w którym jak zwykle na początku jest wiele niewiadomych. Zadajemy sobie pytanie - Co nam przyniesie? Jaki będzie? Zapewne doświadczeni wydarzeniami ostatnich lat jesteśmy o wiele ostrożniejsi w planach i zamierzeniach, bo tak niewiele trzeba, żeby nasze zamierzenia i plany legły w gruzach. Ale mimo to wchodzimy w ten Rok z nową Nadzieją i ze Słowem, które ma być przewodnikiem dla całego naszego Kościoła na kolejnych 365 dni. Tym razem są to słowa wypowiedziane przez Hagar, służącą Sary, która urodziła Abrahamowi syna Ismaela.

Historia tej starotestamento-

wej bohaterki nie jest nam obca. Wiemy, że w wyniku zazdrości została wypędzona przez Sarę i niewiele brakowało a zginęłaby na pustyni razem ze swoim synem. Bóg jednak widział jej sytuację, jej zrezygnowanie i nie dopuścił do tego aby zginęła.

Bóg widzi każdą i każdego z nas. Zna nasze troski, wie o naszych problemach. Nie chce aby stała nam się krzywda, dlatego chce nam towarzyszyć w naszym życiu, strzec nas od złego i z każdym nowym dniem otwierać nowe perspektywy. Niech i w tym 2023 roku jest z Wami i niech każdemu i każdej z Was błogosławi!

Z modlitwą
Wasz Duszpasterz

Ewakuacja



ks. Wojciech Froehlich
Proboszcz Parafii w Słupsku

Gdy oni odjechali, anioł Pana ukazał się we śnie Józefowi i powiedział: Wstań, weź Dziecko oraz Jego matkę i uciekaj do Egiptu. Zostań tam, dopóki nie dam ci nowego polecenia, bo Herod czyha na to dziecko, aby je zabić. Wstał więc w nocy, wziął dziecko oraz Jego matkę i udał się do Egiptu. Pozostał tam aż do śmierci Heroda. To wszystko się stało, aby spełniły się słowa Pana wypowiedziane przez proroka: Z Egiptu wezwałem Mojego Syna. Herod, widząc, że mędrcy go zawiedli, bardzo się rozgniewał. Kazał pozabijać w Betlejem i w całej okolicy wszystkich chłopców w wieku do dwóch lat, stosownie do czasu, o którym dowiedział się od mędrców. Spełniło się wtedy to, co

zostało zapowiedziane przez proroka Jeremiasza: Krzyk słycać w Rama, płacz i wielki jęk. Rachel oplakuje swe dzieci i nie przyjmuje pociechy, bo już ich nie ma.

Mt 2,13-18

Drodzy w Chrystusie!

Boże Narodzenie już za nami, choć jego atmosfera jest jeszcze wyczuwalna. Każdy na swój sposób przeżył ten czas, ale wszystko powoli wraca na dawne tory. Życie toczy się dalej, nawet jeśli może komuś wydawać się, że w okresie Świąt życie nieco zwalnia tempa, albo w ogóle jakby na chwilę przystaje. Boże Narodzenie w du-

zej mierze kojarzy się nam z dość sielankową atmosferą. To co w rzeczywistości nie było może tak piękne i ciepłe, „ulepszyliśmy i pokolorowaliśmy” dźwiękami kolęd, atmosferą wigilijnego wieczoru, różnego rodzaju dekoracjami i zrobiliśmy takie naprawdę „fajne” święta. Nawet jeśli mamy świadomość, że tak naprawdę Jezus przychodząc na świat pierwsze czego doświadczył to było odrzucenie.

„Nie było miejsca dla Ciebie, w Betlejem w żadnej gospodzie...” słyszeliśmy w śpiewanej w wigilię kolędzie. Wiemy też, że tak, jak czytaliśmy



w świątecznej Ewangelii J 1,11 *do swojej własności przyszedł, ale swoi go nie przyjęli*. Jego rodacy nie rozpoznali w Nim Mesjasza - został odrzucony, a co więcej uznany za wroga.

Ewangelia 1. niedzieli po Narodzeniu Pańskim ponownie dotyka tematu odrzucenia, z bardzo mocnym akcentem położonym na poczucie niechęci, a nawet nienawiści.

Jezus musi uciekać przed powodowaną zazdrością i lękiem nienawiścią króla Heroda. Te wydarzenia jasno mówią o tym, że to nasze dzisiejsze Boże Narodzenie pod względem atmosfery ma się nijak do tego, co miało miejsce wówczas, w Betlejem. Na radość z narodzin pada cień nienawiści i budzi strach o życie i o przyszłość, dziecka Jezus a w dalszej perspektywie całego rodzaju ludzkiego...

W Ewangeljach bezsprzecznie mocno podkreślany jest wymiar rodzinny narodzin Jezusa. Rodzina powinna być przystanią, w której dziecko jest

chronione i bezpieczne, nawet wówczas, gdy czyhają na nie zewnętrzne niebezpieczeństwa i zagrożenia. Także niepodlegającym jakimkolwiek dyskusjom jest wymiar zbawczy narodzin Jezusa jako Tego, który stanie się z czasem ofiarą prześlągalną za ludzkie grzechy.

Historia przywołana dzisiaj pokazuje nam, że życie bardzo szybko może sprowadzić nas do

parteru, do poziomu tej rzeczywistości, w której żyjemy. Świat nie jest taki jakim chcielibyśmy, żeby był i nawet jeśli udaje nam się na czas jakiś takim go widzieć, tak go udekorować, że mówimy sobie *wow, jak pięknie...* to dość szybko ta stworzona przez nas aura blaknie, światła gasną i pojawia się życie, często twarde i nieustępliwe, naszpikowane problemami może przepłatany co jakiś czas radosnymi i pozytywnymi wydarzeniami.

Kiedy myślę o odrzuceniu jakiego doświadczył Jezus to przypominają mi się dwie osoby, które kiedyś chodziły ze mną do podstawówki. Były to dziewczyny, które nie były akceptowane w naszej klasie. Jedna z nich chodziła z nami krótko do pierwszej klasy, druga dłużej, ale też nie do końca. Kiedy patrzę na klasowe zdjęcia to widać ewidentnie, że te osoby były odrzucone przez resztę, stoją gdzieś z boku, lub osoby siedzące obok nich w wymowny sposób odchylają się na bok... Nie wiem co te dziewczyny teraz robią, jak potoczyło się ich życie, ale ja kiedy sobie przypominam tamten szkolny czas, czuję smutek, zażenowanie i jest mi przykro, że ktoś z naszej, także mojej winy doświadczył odrzucenia, tylko dlatego, że coś go odróżniało od innych - od nas, może był

biedniej ubrany, może stał się ofiarą stereotypów, może był za słaby, żeby się bronić albo z jakiegoś jeszcze innego powodu był odrzucony, napiętnowany... Czy to nie jest problem naszych czasów? Jak wielu ludzi, z różnych powodów musi uciekać, ukrywać się przed brakiem akceptacji, przed nienawiścią, zagrożeniem, czasami nawet śmiercią? Dlatego, że są w jakimś wymiarze inni i nie pasują do ogółu, albo nie mieszczą się w wymyślonych przez kogoś ramach.

Niestety tu także musimy uderzyć się we własne chrześcijańskie piersi... Nie zawsze wzniosłe słowa, nie zawsze sztandary z pięknymi hasłami, odzwierciedlane są w traktowaniu innych ludzi. Moglibyśmy podawać przykłady z historii tej odległej i tej bardziej współczesnej, ale myślę, że powinniśmy raczej skupiać się najpierw na sobie, na tym jak my traktujemy innych. Co robimy, gdy czujemy się zagrożeni, tak jak Herod, nawet jeśli to zagrożenie jest wyłącznie naszym własnym wymysłem i w żaden sposób nie jest realne? Czy próbujemy za wszelką cenę bronić własnej suwerenności, poprzez likwidację przeciwnika jako potencjalnego zagrożenia? Pomyślmy, jak wiele krzywdy już zostało wyrządzonej z tego powo-

du. Ilu ludzi na świecie żyje w strachu, który wywołują inni ludzie, którym wydaje się, że są lepsi, mądrzejsi, posiadający monopol na prawdę. Najnowsza historia daje przykłady ludzkiej pychy i żądzy władzy.

Dzisiaj widzimy, że Jezus wraz z najbliższymi pod osłoną Najwyższego Boga, chroni się przed takimi ludźmi po to, aby powrócić i pokazać, jak powinien

żyć i postępować człowiek, który identyfikuje się z Bogiem, z Jego prawami i zasadami, który chce żyć w pełnym blasku Jego miłości i pokoju.

Józef i Maria nie zawiedli, ochronili swojego Syna, a tym samym pomogli ochronić i nas. Bóg bowiem, w przeciwieństwie do Heroda i ludzi jemu podobnych, nie widzi w nas zagrożenia, choć tak wielu Go odrzuca, neguje Jego istnienie, oskarża o wiele rzeczy, które mają lub miały miejsce na tym świecie. Bóg chce w nas widzieć swoich sprzymierzeńców, choć zna naszą niedoskonałość,



wie o naszych skłonnościach do złego, to jednak nas nie oskarża, nie pała do nas nienawiścią, nie odsuwa się od nas, przeciwnie – chce byśmy postrzegali Go jako kochającego, pełnego łaski i miłości Boga. Oddaje za nas to, co najcenniejsze – część siebie, umierając za nasze grzechy na krzyżu. Do każdego kto, chce żyć z Nim w harmonii, powraca z wygnania i

pomaga zrozumieć wiele rzeczy, które dzieją się wokół człowieka. Życząc każdemu z nas abyśmy na drodze naszego życia stale odkrywali, to jak

wiele On dla nas poświęcił i byśmy kolejne święta, jeśli dane nam je będzie przeżywać, ale tak naprawdę każdy dzień naszego życia przeżywali w świadomości tego, że to nie wytworzona przez nas atmosfera, ale Boża Miłość do nas, objawiona w Jezusie Chrystusie – czyni ten czas wyjątkowym.

Amen.



jasełka
Hej, idiemy do Betlejem
w wykonaniu Klubu KAWON

Tekst: Maria Szymańska
Reżyseria i muzyka: Grzegorz Gurlacz
Wykonawcy: Katarzyna Karpowicz, Helena Kmin, Maria Plechawska, Olga Szurkiewicz,
Leokadia Wicik, Tadeusz Adamczak, Grażyna Tomaszewska, Małgorzata Czapluk,
Anna Szubert, Elżbieta Kawalec, Wojciech Froehlich

miejsce

**Kościół Ewangelicko-Augsburski
Słupsk, ul. Słowackiego 40**

Projekt „Jasełkowy zwrot głowy” dofinansowany ze środków Miasta Słupska.

data

6 stycznia 2023 r.

godzina

15.00



Słupsk




MOPR
Słupsk

Prośby modlitewne

W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia naszych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko duchowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych.

Prośby modlitewne:

- o duchownych Kościoła, o rady parafialne, o wszystkich zaangażowanych w różne działania Kościoła i parafii;
- o prześladowanych chrześcijan w różnych krajach świata;
- o organizacje działające na rzecz pokoju;
- o rządzących w naszych miastach i w naszym kraju, o mądrość dla nich i odpowiedzialne działanie dla dobra wszystkich mieszkańców;
- o to, żeby Biblia była powszechnie czytana i prowadziła do poznania i wyznania Jezusa Chrystusa jako Zbawiciela i Pana;
- o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, którzy przeżywają trudne momenty swojego życia;
- o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpasterskie i społeczne;
- o tych, którzy poszukują swojego duchowego „portu”;
- o nasze dzieci i młodzież, szczególnie tę przygotowującą się do konfirmacji;
- o naszych partnerów z Niemiec i Stanów Zjednoczonych;
- o działania ekumeniczne i zrozumienie pomiędzy wyznawcami Chrystusa;
- o tych, którzy się smucą i doświadczają cierpienia;



**EWANGELICKIE POMORZE
MIEJSCA I LUDZIE**

Słupsk i Pomorze Środkowe, to obszar, którego mieszkańcy są przywiązani do przestrzegania prawd biblijnych, ale i otwarci na nowinki religijne. Początki Reformacji na terenie miasta datuje się na 1517 r., kiedy to doszło do poważnego sporu z miejscowym duchowieństwem w sprawach podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez słupszczan w 1525 r.

Po oficjalnym wprowadzeniu Reformacji Słupsk stał się miejscem pierwszej wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bugenhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z trzech superintendentur generalnych Pomorza.

Wiek XVIII obrodził aktywnością petystów, którzy stworzyli jeden z najaktywniejszych na Pomorzu ośrodków tego ruchu. Istotną rolę w ruchu petystycznym odgrywali duszpasterze z powiatu słupskiego. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhutystą.

W XIX w. przychylność mieszkańców wobec nowinek religijnych oraz silne przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły na działalność na tym terenie postaci znaczących w dziewiętnastowiecznym przebudzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schleiermacher, czy kompozytor G. Knak.

W latach trzydziestych i czterdziestych XX w. na terenie Pomorza Środkowego w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy faszystów i ich przeciwników. W opozycji wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera działało wielu członków Kościoła Wyznającego, w tym m.in. D. Bonhoeffer.

W Informatorze Parafialnym prezentujemy miejsca i osoby ważne dla dziejów pomorskiego ewangelicyzmu.

Bruskowo Wielkie, Swołowo

Parafia ewangelicka w Bruszkowie Wielkim należała do Synodu (diecezji) Słupsk Miasto i skupiała mieszkańców Bruszkowa Małego i Wielkiego oraz Wierzbęcina, posiadała także filiał w Swołowie obejmujący opieką duszpasterską Swołowo i część Krzemienicy. Prawo patronatu (w tym powoływania proboszcza) przysługiwało władzom państwowym (kolejno: pomorskim, pruskim i niemieckim).

Neoromański **kościół parafialny w Bruszkowie Wielkim** wybud-



wany został w 1863 roku. Posiada jednonawowy korpus z węższym, zamkniętym trójbokiem prezbiterium z dobudówkami mieszczącymi dwie zakrystie. Wieża postawiona jest od południowego zachodu w narożniku nawy, nakryta hełmem o konstrukcji ceglanej i wyróżnia się indywidualnym rozwiązaniem architektonicznym. Walory kościoła podnosi dobrze dopracowana i urozmaicona stolarka drzwiowa m.in. z zastosowaniem motywu maswerku. Wyposażenie kościoła pochodzi zasadniczo z czasów jego budowy. Element kształtujący wnętrze tj. empora oraz elementy wyposażenia m.in. ławki opracowano starannie, nawiązując do form romańskich. Zachowany wystrój i w dużym procencie wyposażenie wnętrza tworzy wraz z architekturą jednorodną, oryginalną całość.

Wzmianki o pierwszym, historycznie potwierdzonym, drewnianym kościele pochodzą z roku 1490. Obecny kościół został wzniesiony przez ewangelików na miejscu starego. Do 1945 roku 97,9 % mieszkańców wioski stanowili luteranie. W 1940 r. parafia skupiała 1238 pełnoprawnych zborowników. W wieży kościelnej były dwa dzwony, jeden z herbem Zakonu Krzyżackiego i wizerunkiem twarzy Jezusa Chrystusa,

drugi z 1594 r. po II wojnie światowej trafił do Friexheim (Land Nadrenia Północna – Westfalia), gdzie zamieszkało wielu przedwojennych parafian z Bruskowa. Cennym obiektem był także wi-

traż okienny z herbem i opisem ewangelickiego biskupa kamieńskiego księcia Ernesta Bogusława von Croy.

Po II wojnie światowej kościół przejęli katolicy i obecnie nosi on wezwanie Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny. Obecnie nie posiada już empor, charakterystycznych dla kościołów wybudowanych przez protestantów. W miejscu dawnego cmentarza ewangelickiego powstało lapidarium na którym zgromadzono pozostałości starych nagrobków.



Kościół filialny w Swołowie - z zachowanymi elementami gotyckimi - pochodzi z przełomu XIV i XV wieku. Wybudowany został przez Zakon Joannitów. Ten ceglany obiekt posadowiony został na



dniowym. Postawiono nową ścianę szczytową z absydą w stylu neogotyckim. W powiększonej części nawy zbudowano empory oparte na słupach stojących w miejscu dawnej ściany. Zmieniono kształt dachu oraz okna przebudowano na ostrołukowe. Ściany kościoła pokryto tynkiem. Wokół kościoła, otoczonego kolistym murem z kamieni, przez wieki był ewangelicki cmentarz. Do 1945 roku wszyscy mieszkańcy

kamiennym fundamencie. Od strony zachodniej znajduje się wieża z czterobocznym hełmem zwieńczonym kulą i chorągiewką z datą 1618. W wieży wiszą dwa dzwony pochodzące ze znanych pomorskich warsztatów: z 1764 roku – Johanna Meyera z Kołobrzegu oraz z 1788 roku – J.M. Meyera ze Szczecinka.

Pomiędzy 1867 i 1893 rokiem kościół rozbudowano. Rozebrano wówczas gotycką ścianę szczytową i ryglowe przybudówki przy ścianie południowej. Nawę przedłużono w kierunku wschodnim o około 3,2 m i poszerzono w kierunku połu-





wioski byli ewangelikami. Obecnie jest to filialny kościół pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, przynależny do Parafii Rzymskokatolickiej w Bruszkowie Wielkim. W kościele zachowały się XIV-wieczne ewangelickie empery i drewniany prospekt organowy oraz sześcioboczna chrzcielnica ze zdobieniami w formie kwiatów, sceną chrztu w Jordanie i napisem *Hic filius meus dilectus*.

Na jednym z dawnych cmentarzy swołowskich od kilku lat organizowane są spotkania ekumenicz-



**Peter Laurentius Wocken-
fuss** (* 17 III 1675
Bruskowo Wielkie
- † VIII 1721 Hu-
sum, Szlezwig-
Holsztyn), nie-
miecki kantor i
kompozytor doby
baroku, łączył
zwroty z Biblii z
pieśniami kościel-
nymi; od 1708 do

ne z udziałem proboszczów rzym-
skokatolickiego z Bruskowa Wiel-
kiego i ewangelicko-
augsburskiego ze Słupska.

Ewangelickimi proboszczami pa-
rafii w Bruskowie Wielkim – obej-
mującej również filiał w Swołowie
- byli kolejno: ks. Joachim
Schwichtenberg, ks. Johann
Hoppe, ks. Johann Pauli, ks. Chri-
stian Wockenfuss, ks. Johann
Rüdiger, ks. Peter Friedrich Bil-
lang, ks. David Dimpel, ks. Georg
Albrecht Gottel, ks. Johann Fried-
rich Schall, ks. Florian David Ha-
milton, ks. Georg Heinrich Pitsch,
ks. Siegismund Immanuel Chri-
stian Jensen, ks. Franz Eduard
Theodor Blaurock, ks. Ernst Her-
mann Fuchs, ks. Hermann Ludwig
Albert Ristow, ks. Heinrich Run-
kel.

śmierci główny kantor kościoła
Mikołaja w Kilonii; syn luteran-
skiego proboszcza ks. Christiana
Wockenfussa, po śmierci ojca od
6. roku życia wychowywany przez
swojego szwagra, ks. Johanna
Rüdigera; absolwent szkoły miej-
skiej w Słupsku, studia ukończył
w Ratyźbonie.

Jan Wild

Na zdjęciach:

1. Kościół w Bruskowie Wielkim przed 1945
2. Prezbiterium kościoła ewangelickiego w Bruskowie Wielkim
3. Prezbiterium kościoła katolickiego w Bruskowie Wielkim
4. Kościół w Swołowie przed 1945
5. Prezbiterium kościoła ewangelickiego w Swołowie
6. Prezbiterium kościoła katolickiego w Swołowie
7. Kościół w Bruskowie Wielkim (stan aktualny)
8. Kościół w Swołowie (stan aktualny)
9. modlitwa ekumeniczna w Swołowie

ZGROMADZENIE PARAFIALNE 2023

Zapraszamy do wzięcia udziału w sprawozdawczym Zgromadzeniu Parafialnym. Odbędzie się ono **12 lutego 2023 r.** (po nabożeństwie) w kościele w Słupsku. Uprawnionymi do głosowania podczas ZP są parafianie, którzy mają opłaconą składkę parafialną za **2022 rok**, lub decyzją Rady Parafialnej są z tej składki zwolnieni.



KALENDARZ I WYKAZ OFIAR OGÓLNOKOŚCIELNYCH

1. noworoczna na Fundusz Socjalny (sty.): **127,00 zł**
2. na Fundusz Stypendialny (luty): **90,00 zł**
3. na Diakonię Polską (1. n. pas.): **50,00 zł**
4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa: **960,00 zł**
5. na Domy Opieki (ofiara żniwna paźdz.): **910,00 zł**
6. na Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny (paźdz.): **380,00 zł**
7. Fundusz na Diasporę (list.): **456,00 zł**
8. Skarbonka Diakonijna: **477,90 zł**

OGÓLNOPOLSKA AKCJA CHARYTATYWNA

prezent pod choinkę

Parafia Ewangelicko-Augsburska
ul. Krzywa 1
76-200 Słupsk

Dzięcielów, 15 grudnia 2022r.
L. dz. 285/2022r.

Więcej szczęścia jest w dawaniu niż w braniu.

Dzieje Apostolskie 20,35

Podziękowanie

W imieniu Centrum Misji i Ewangelizacji oraz współorganizatorów: Diakonii Kościoła Ewangelicko – Augsburskiego w RP oraz Śląskiego Oddziału Stowarzyszenia Joannici Dzieło Pomocy, serdecznie dziękujemy za udział w 22 edycji ogólnopolskiej akcji charytatywnej „Prezent pod choinkę.”

Dzięki Waszemu wsparciu, pomocy oraz wpłacie na wirtualny prezent, podarunki z Polski trafią do dzieci w Rumunii oraz na Ukrainę i Białoruś.

Jesteśmy bardzo wdzięczni za Wasz wkład w to dzieło i zachęcamy do współpracy w 2023 roku przy kolejnej edycji akcji.

Z wyrazami szacunku

DYREKTOR
CENTRUM MISJI I EWANGELIZACJI
Paweł Gurny
diak. Paweł Gurny i Obad

Organizator: Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP
Współorganizatorzy: Diakonia Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP
Stowarzyszenie Joannici Dzieło Pomocy Oddział Śląski



JOANNICI
Z MIŁOŚCI DO ŻYCIA



O tym, co za nami

Adwentówka w Gardnie

W sobotę, przed pierwszą niedzielą adwentu (27.11), w filiale w



Gardnie Wielkiej odbyło się nabożeństwo z udziałem ks. dra Christoph'a Ehrichta z Greifswaldu. Po nabożeństwie parafianie wraz z gośćmi zasiedli do adwentowego stołu, przygotowanego przez gospodarzy (p. Kordyjak) i innych uczestników spotkania. Dofinansowanie spotkania Pommernkonventu. Dziękujemy!

1. Adwent w Słupsku

Tradycyjnie w 1. niedzielę adwentu, w tym roku 28 listopada, nad

wejściem do kościoła zabłysła gwiazda z Herrnhut oznajmująca, że rozpoczął się czas oczekiwania na PRZYJŚCIE Jezusa. Odbyło się także nabożeństwo rodzinne, które rozpoczęliśmy od zaśpiewania pieśni „Ogłaszamy wam Adwentu już czas” („Wir sagen euch an den lieben Advent” tłum.

z niemieckiego ks. W. Froehlich) i zapalenia pierwszej świecy na wieńcu adwentowym. Kazanie podczas nabożeństwa wygłosił ks. Ch. Ehricht.



50 lat ordynacji

Na zaproszenie ks. Jerzego Krafta, który służył w słujskiej Parafii w latach 1972-1980 delegacja ze



Słujska, w składzie ks. Wojciech Froehlich, Jan Wild oraz Detlef Rach, uczestniczyła w uroczystości 50-lecia ordynacji ks. Jerzego Krawczyka, która odbyła się w parafii Düsseldorf Wersten, gdzie ks. Kraft pracował od 1982



roku do przejścia na emeryturę. Uroczyste nabożeństwo odbyło się 4 grudnia. Po nabożeństwie goście, rodzina i przyjaciele spotkali się w domu parafialnym Stephanus Haus przy tradycyjnym polskim bigosie przygotowanym przez żonę Jubilata, Annę. Słujszczanie przekazali ks. Kraftowi album ze zdjęciami z okresu służby w Słujsku oraz grafikę kościoła św. Krzyża.

Konkurs Sola Scriptura

3 grudnia w Sopocie odbył się diecezjalny etap konkursu Sola Scriptura 2022/2023. W diecezjalnych zmaganiach wzięło udział trzech

uczestników ze Słupska. Do kolejnego - ogólnopolskiego - etapu dostał się Jonatan Froehlich. Gratulujemy!

Spotkania Kobiet

W czasie adwentu odbyły się 4 adwentowe spotkania w ramach „Kobiety w akcji”. Podczas spotkań Panie przygotowały świąteczne upominki dla wszystkich seniorów z naszej Parafii (65+).

W upominkowych torbach znalazły się m.in. samodzielnie przygotowane świece, własnoręcznie upieczone i udekorowane pierniki, kalendarz „Dobry zasiew” na 2023 rok oraz życzenia na samodzielnie wykonanych kartkach świątecznych. Wszystkie upominki zostały jeszcze przed Świętami dostarczone do wszystkich adresatów przez trzy Anny. Dziękujemy za piękny gest i zaangażowanie w projekt. Wizyta i upominki dały wszystkim wiele radości.



Adwentówka w Lęborku

Po adwentowym nabożeństwie w 3. niedzielę adwentu parafianie i goście z filiału w Lęborku spotkali się przy „adwentówkowym” stole. Podczas spotkania był czas na wspomnienia i rozmowy o świątecznych zwyczajach i potrawach przygotowywanych w regionach, z których pochodzili uczestnicy spotkania. Spotkanie odbyło się w kaplicy zimowej, w której od Świąt odbywać się będą nabożeństwa.





spotkaniu adwentowym. Dzięki nowym możliwościom lokalowym w wyremontowanym Centrum dla wszystkich znalazło się miejsce przy wspólnym stole. Spotkanie rozpoczął proboszcz Parafii krótką refleksją na temat przeżywania Adwentu i Świąt Bożego Narodzenia. W trakcie spotkania był czas na wspólne śpiewanie kolęd i rozmowy. Dzięki finansowemu wsparciu z Pommernkonventu mogliśmy posilić się pysznym żurkiem oraz napić się grzańca (także bezalkoholowego). Dzieci obecne na spotkaniu zostały obdarowane pluszowymi upominkami a dorośli kalendarzami z Bożym Słowem.

Adwentówka w Słupsku

W sobotnie popołudnie 17 grudnia w Słupskim Centrum Diakonii i Dialogu ponad 50 osób, w tym cała gromada dzieci, spotkało się na parafialnym



Gwiazda z Herrnhut

W Słupskim Centrum Diakonii i Dialogu zawisła adwentowa gwiazda z Herrnhut. Otrzymaliśmy ją w prezencie od Pani Tatiany Stein z Diakonii Meklemburgii Pomorza Przedniego ze Szwerynu



(Schwerin). Przed adwentowym spotkaniem, razem z Kordianem i Mateuszem udało się ją złożyć w jedną całość i zawiesić.

Kiermasz

Przez kolejne niedziele adwentu w kościele na adwentowym kiermaszu można było się zaopatrzyć w ręcznie wykonane ozdoby - stroiki, kartki, pierniki itp. Dochód z kiermaszu wyniósł: 515 zł. Dziękujemy.



Wigilia 2022

24 grudnia o godzinie 17.00 w kościele rozpoczęło się wigilijne nabożeństwo, które zostało poprowadzone według liturgii rodzinnej. Czytane Słowo Boże przeplatane śpiewanymi kolędami, kolęda „Radość dziś nastała” wykonana przez naszych ukraińskich i mołdawskich parafian (Ałłę, Ludę i Pavła) oraz krótki występ dzieci śpiewających 2 pieśni stworzyły świąteczny nastrój tego nabożeństwa. Wszystkiego dopełniła kolęda *Cicha Noc* zaśpiewana przy blasku świec. Podczas nabożeństwa zostały rozdane paczki wszystkim uczestniczącym w nim dzieciom. Prezenty dla naszych dzieci, jak co roku, przygotowali nasi partnerzy z Niemiec (Konwent Diakonów z Eberswalde.)

Humor z befką

Do spowiedzi przychodzi gospodyni ze wsi i mówi do spowiednika:
Wasz wielebność, wyznaję, że zgrzeszyłam. Zawsze kiedy stoję przed lustrem mówię: W całej wsi nie ma piękniejszej od ciebie!...

Ależ - odpowiada duchowny łagodnie - ty nie grzeszysz, ty się po prostu mylisz!

Klasztor znajduje się w przebudowie. Siostra przełożona prosi siostrę z kuchni aby ugotowała zupę dla robotników. Ale zanim dostaną zupę, myśli siostra, muszę sprawdzić, czy oni są aby wierzący.

Na placu budowy spotyka majstra i zapytuje go: Czy znasz Poncjusza Piłata? -

Kto zna Poncjusza Piłata? - krzyczy majster do robotników - żona przyniosła mu obiad!

Dlaczego Izraelczycy nie wspominają dobrze Mojżesza? Ponieważ po 40 latach wędrówki przez pustynię doprowadził ich do jedynej na Bliskim Wschodzie ziemi, w której nie ma złóż ropy naftowej.

Czy uznaje Pani za możliwe istnienie istoty wszytkowiedzącej? - pyta ankieter uliczny jedną z przechodzących kobiet. Co ma znaczyć czy uznają za możliwe? odpowiada pytaniem kobieta. Ja za tę istotę wysłałam za mąż!!!

opracował ks. W. Froehlich



Brian Fentress
Koncert Finałowy
Uczestnicy Warsztatów + Brian Fentress
Zespół muzyczny:
Przemysław Sysojew-Osiński, Maciej Młociński, Łukasz Łapiński

8 stycznia 2023, 18:00
Kościół Ewangelicko-Augsburski
ul. Słowackiego 40, Słupsk



SPOTKANIA DLA KOBIEC

CDD TRAUGUTTA 16

CZWARTY PIĄTEK MIESIĄCA

(PODCZAS PROJEKTÓW - CZEŚĆ 1)

GODZ. 17:00

- REALIZOWANIE PROJEKTÓW
DIAKONIJNYCH
- DYSKUSJE NA CIEKAWY TEMATY
- WIECZORY FILMOWE
- TWÓRCZE ZAJĘCIA
- SMACZNE PRZEKĄSKI



ŚRODA
18.30

SPOTKANIA DLA
ZAINTERESOWANYCH
KOŚCIOŁEM
EWANGELICKIM



ZAPRASZAMY
W DRUGIE ŚRODY
MIESIĄCA

RUSZAMY 11 STYCZNIA 2023

SŁUPSKIE CENTRUM
DIAKONII I DIALOGU
UL. TRAUGUTTA 16

WYDARZENIA			
DATA	GODZ.	WYDARZENIE	MIEJSCE
6.01	15.00	Wieczór kolędowo-jasełkowy	kościół
7-8.01		Warsztaty Gospel	SOK
8.01	18.00	Koncert Gospel	Kościół
11.01	18.30	Spotkanie dla zainteresowanych kościołem ewangelickim.	SCDiD
21.01	12.00	Rada Parafialna	SCDiD

Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach transmitowanych w TVP KULTURA o godziny 8.00

w następujących terminach:

- 8 stycznia 2023** – kościół Zofii w Pokoju
- 22 stycznia 2023** – kaplica w Wiśle-Jaworniku
- 12 lutego 2023** – kościół św. Jana w Grudziądzu
- 26 lutego 2023** – kościół Świętej Trójcy w Wodzisławiu Śląskim
- 12 marca 2023** – kościół Jezusowy w Jastrzębiu Zdroju
- 2 kwietnia 2023** – kościół w Międzyrzeczu
- 23 kwietnia 2023** – kościół Marcina Lutra w Białej
- 7 maja 2023** – kościół Jezusowy w Zielonej Górze
- 28 maja 2023** – **kościół św. Krzyża w Słupsku**
- 11 czerwca 2023** – kościół św. Krzyża w Nidzicy
- 2 lipca 2023** – kaplica w Opolu
- 16 lipca 2023** – kościół Wniebowstąpienia Pańskiego w Warszawie
- 6 sierpnia 2023** – kościół Świętej Trójcy w Szczecinie
- 20 sierpnia 2023** – kościół w Radomiu
- 10 września 2023** – kościół Pokoju w Świdnicy
- 1 października 2023** – kościół św. Szczepana w Toruniu
- 22 października 2023** – kościół ap. Piotra i Pawła w Tychach
- 12 listopada 2023** – kościół w Wiśle-Czarne
- 26 listopada 2023** – kościół Opatrzności Bożej w Zgierzu
- 10 grudnia 2023** – kościół „Eben-Ezer” w Dzięgiełowie
- 24 grudnia 2023** – kaplica w Białymstoku

SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII! ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA SKŁADKI KOŚCIELNEJ

Składkę można opłacać w kancelarii parafialnej lub przelewać na konto parafialne z dopiskiem darowizna - składka kościelna rok imię i nazwisko (pozwoli to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):

25160014621816836860000001

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniżej przedstawiamy wyciąg z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kościelnych. Jednocześnie przypominamy, że pełnoprawny udział np. w wyborach do rady parafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzeń parafialnych mają osoby, które znajdują się na liście parafialnej, czyli są członkami parafii pod względem formalnym, na co składa się również opłacenie składki kościelnej. Zachęcamy państwa do cyklicznych wpłat, które można realizować np. przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną należność na 12 mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 2400 netto, to roczna składka kościelna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia miesięcznej dyspozycji kwoty w wysokości 24 zł na konto bankowe parafii).

















SKŁADKA KOŚCIELNA - Regulamin Parafialny Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego w Rzeczypospolitej Polskiej ZASADY OGÓLNE

§ 7

1. Każdy członek Parafii, który został konfirmowany i ukończył 18 lat, zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny wynosić **co najmniej 1%** jego dochodu.

2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna może zwolnić od tego obowiązku pojedynczych parafian bądź też określone grupy społeczne np. uczniów, studentów, bezrobotnych, czy też rodziny przeżywające okresowe trudności finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien być określony czas trwania tego zwolnienia.

PLAN NABOŻEŃSTW NA STYCZEŃ/LUTY 2023

DZIEŃ	SŁUPSK D	SŁUPSK PL	LĘBORK	GARDNA	
01.01.2023 NOWY ROK	Kolejne nabożeństwo w j. niemieckim odbędzie się w Wielki Piątek 7.04. 2023. Der nächste Gottesdienst auf Deutsch wird am 7.04. 2023 (Karfreitag) gefeiert.	10.30  			
02.01 (poniedziałek)				12.30	
06.01 Święto Epifanii		15.00 - wieczór kołędowo jasełkowy			
8.01 1. po Epifanii		10.30  	8.30		
15.01 2. po Epifanii		10.30 			
21.01 (sobota)		10.30  	8.30		
22.01 3. po Epifanii		Przeniesione na 21 stycznia!	Przeniesione na 21 stycznia!		
29.01 Ostatnia po Epifanii		10.30			
05.02 3. przed Postem		10.30  		12.30	
12.02 2. przed Postem		10.30  	8.30		
19.02 Estomihi		10.30  			
26.02 1. Pasyjna		10.30  	8.30 		
05.03 2. pasyjna		10.30 